
      

 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 180  del  Reg. 

 

Data 26.11.2020 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL MUSEO DELLA CIVILTA’ 
CONTADINA AL PROFESSORE SEBASTIANO TUSA . 

 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 9,30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                      Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                            Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA C.                      Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                 Assessore X  

5) CALABRESE GIUSEPPE                         Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n. 61 del 23.11.2020 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che: 
- questa Amministrazione ritiene fondamentale la promozione della cultura in tutte le sue forme, 

quale spinta alla promozione turistica e alla crescita economica del paese; 
- tra gli intendimenti programmatici vi è quello di intitolare il “Museo Della Civiltà Contadina” sito in 

via S. Ant. Castello SNC al professore Sebastiano Tusa (nato a Palermo il 02/08/1952 e deceduto 
a Bishoftu (Ethiopia) il 10/03/2019), archeologo contraddistintosi per la sua professionalità ed il 
suo impegno nel campo archeologico di diversi siti storici siciliani; 

Richiamata la legge n° 1188/1927; 

Dato atto che le intitolazioni a persone decedute da meno di dieci anni è consentita, a norma dell'art. 
4 della predetta legge, con deroga rilasciata dal Ministero  dell'Interno al divieto posto dagli artt. 2 e 3 
della medesima legge; 

Dato atto altresì che, con circolare n° 18 del 29.09.1992, il Ministero dell'interno ha fornito 
direttive alle Prefetture titolari del sopradescritto potere di autorizzazione a decorrere dal 1° 
gennaio 1993, circa il rilascio delle autorizzazioni per intitolazioni vie, piazze e altri luoghi 
pubblici a persone che siano decedute da meno di dieci anni; 

Rilevato che a tal fine, l'Amministrazione comunale deve presentare un' istanza allegando la 
delibera di Giunta comunale concernente l'oggetto della richiesta e la planimetria dell'area 
interessata nonché qualora si tratta di persona non pubblica o di persona deceduta da meno di 
dieci anni, il curriculum vitae; 

Ritenuto pertanto di esprimere, con la presente, la volontà di intitolare il Museo della “Civiltà 
Contadina” di Floresta all’archeologo Sebastiano Tusa, per quanto sopra esposto; 

Visti  gli atti allegati alla presente deliberazione, Biografia e planimetria del Museo della “Civiltà 
Contadina” costituenti parti integranti e sostanziale della stessa; 

Vista la legge 23.06.1927 n. 1188; 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno 10.02.1996 n.4; 
Visto l'art. 41 del D.P.R. 30.05.1989 n. 223; 
Visto lo Statuto comunale; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 
1. di intitolare il Museo della “Civiltà Contadina” sito in via S. Ant. Castello SNC, al professore 

Sebastiano Tusa; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali ivi 
compresa la trasmissione dell'atto con l'allegata planimetria e Biografia, i quali costituiscono 
parte integrante e sostanziale, alla Prefettura di Messina per l'attivazione del necessario iter 
autorizzatorio ai sensi della legge n° 1188/1927 trattandosi di persona (Prof. Sebastiano Tusa) 
deceduta da meno di dieci anni. 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area Tecnica per l’adozione 
dei necessari atti di gestione preordinate alla collocazione di una lapide di intitolazione della 
struttura de qua al predetto concittadino da collocarsi all’esterno dell’edificio; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991. 

 
        Il Responsabile dell’Istruttoria                                                           Il Sindaco Proponente 
             F.to Anna Maria Lenzo                                        F.to  Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 26.11.2020                   Il Responsabile del Servizio 
                     F.to Sig.ra Anna Maria 
Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE              FAVOREVOLE 
 
Lì 26.11.2020                   Il Responsabile del Servizio 
                     F.to Rag. Antonina Casella 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 
in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

 F.to Antonino Cappadona 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

         F.to Dott.Antonio Tumminello                          F.to Ing. Francesco Corica 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  28.11.2020 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.12.2020 con il nr. cron. 743 

 

Dalla Residenza comunale  26.11.2020 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F.to Dott. Antonio Tumminello 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 26.11.2020     Il Segretario Comunale 
                                                F.to Dott.  Antonio Tumminello   

  
 
 


